



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
ex DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE n. 858 del 11 OTT. 2013

ME 072 A GALATI MAMERTINO (ME) - “Disgaggiamento massi, messa in sicurezza versante contrada Galini” - CUP J43B10000600001 - Presa d’atto perizie di variante PVS n. 1 e PVS n. 2 - Rimodulazione quadro tecnico economico e impegno integrativo somme.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

- VISTO** l’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 -Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fg. 297;
- VISTO** l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 26;
- VISTA** l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, con la quale, il Commissario Straordinario Delegato – nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 febbraio 2010 n. 26 – provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo di Programma sopra citato;
- VISTO** l’art. 21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 26;
- VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;



- PRECISATO** che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato Decreto Legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;
- VISTO** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii.;
- VISTO** il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»»;
- VISTO** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma contraddistinti dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice **ME 072 A**, riguardante l'esecuzione di lavori di "Disgaggiamento massi, messa in sicurezza versante Contrada Galini", nel comune di Galati Mamertino per un importo complessivo di € 500.000,00;
- VISTO** il Decreto Commissariale n. 14/2012 del 17/01/2012 con il quale è stata confermata la nomina a RUP dell'Arch. Giuseppa Cavolo in servizio presso l'Ufficio Tecnico del Comune di Galati Mamertino conferita con Determina Dirigenziale Settore Tecnico n. 200 del 05/08/2010;
- VISTO** il Decreto Commissariale n. 15/2012 del 17 gennaio 2012 con cui è stato finanziato l'intervento **ME 072 A** per un importo complessivo rimodulato di € 500.000,00, di cui € 316.547,17 per lavori e € 183.452,83 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- VISTO** il Decreto Commissariale n° 103/2012 del 14/03/2012 con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva dei lavori di realizzazione dell'intervento ME 072 A all'impresa D. & D. Costruzioni srl – Via Felice Bisazza n° 29 Messina;
- VISTO** il contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e l'impresa D. & D. Costruzioni srl in data 04/04/2012 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma 2 Aurelio in data 10/04/2012 al n° 8127 serie 3;
- VISTA** la nota prot 8103 del 10/09/2012, assunta al protocollo commissariale n° 3399 del 10/09/2012, indirizzata al Direttore dei Lavori Arch. Felice Testagrossa e per opportuna conoscenza anche al Commissario Straordinario Delegato, con la quale il RUP Arch. Cavolo, ha autorizzato il D.L. a redigere la perizia di variante ai sensi dell'art. 132 lettera b) D.Lgs 163/2006;
- VISTA** la nota prot. 8235 del 13/09/2012, assunta al protocollo commissariale n° 3502 del 17/09/2012, con la quale il RUP Arch. Cavolo ha trasmesso il verbale di sospensione lavori sottoscritto in data 12/09/2012 dal DL Arch. Testagrossa e dall'impresa D. & D. Costruzioni srl ai sensi dell'art. 158 DPR 207/2010, nelle more della redazione e approvazione della prima perizia di variante e suppletiva (PVS n.1);
- VISTA** determina dirigenziale n° 321 del 31/10/2012 con la quale il RUP dell'intervento ME 072 A ha approvato la **prima perizia di variante e suppletiva (PVS n° 1)** con il seguente quadro tecnico economico:



PVS1		
	Lavori a base d'asta	321.514,32
	A detrarre Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	7.487,42
	Restano Lavori soggetti a ribasso	314.026,90
	A detrarre ribasso d'asta (25,6200 %)	80.453,69
A.1	Lavori al netto del ribasso d'asta	233.573,21
A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	7.487,42
A	LAVORI	241.060,63
	Somme a disposizione dell'Amministrazione	
B.1	IVA sui lavori al 21%	67.518,01
B.2	Incentivo RUP (25% del 2% importo lavori)	1.607,57
B.3	Competenze tecniche progettazione, DL, misura e contabilità, coord. Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione	65.699,72
B.4	Spese pubblicazione bando e gara	4.000,00
B.5	Espropriazioni e/o occupazione temporanea immobili	7.732,68
B.6	imprevisti	48,12
B.7	Competenze tecniche collaudo statico compresi IVA e oneri	2.756,83
B.8	contributo AVCP	225,00
B.9	piano di monitoraggio	17.582,74
B.10	Competenze geologo	11.315,01
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione	167.170,67
	TOTALE A + B	408.231,30
C	Economie	91.768,70
	SOMMANO A+B+C	500.000,00

VISTO l'Atto di sottomissione relativo alla PVS n. 1, sottoscritto dall'impresa esecutrice D.&D. Costruzioni in data 09/11/2012 registrato a Messina il 13/11/2012 al n° 6208 serie 3 e trasmesso dal RUP con nota prot. 10610 del 23/11/2012, assunta al protocollo commissariale n° 5038 del 30/11/2012;

VISTA la nota assunta al protocollo commissariale n° 5053 del 03/12/2012, con la quale il Direttore dei Lavori Arch. Testagrossa ha richiesto al RUP arch. Cavolo di essere autorizzato alla redazione di una **seconda perizia di variante** ai sensi dell'art. 132 comma 1 lettere b) e c), D.Lgs 163/2006, disponendo contestualmente la sospensione dei lavori con decorrenza 30/11/2012, accettata dall'impresa D. & D. Costruzioni srl;

VISTO il decreto Commissariale n° 675/2012 del 07/12/2012 con il quale si è proceduto ad impegnare la somma di € 41.870,79 e a pagare l'importo di € 30.555,78 per le competenze tecniche di progettazione definitiva ed esecutiva ed € 11.315,01 per la relazione geologica;

VISTA la nota prot. 139/UC del 10/01/2013 con la quale il Commissario Straordinario Delegato ha autorizzato la redazione della **seconda perizia di variante (PVS n. 2)** e suppletiva ai sensi dell'art. 161 comma 12 DPR 207/2006;

VISTO il Decreto Commissariale n° 114 del 21/02/2013 con il quale si è provveduto:



1. Ad effettuare la ricognizione delle somme già impegnate a valere sul finanziamento di cui al decreto Commissariale n° 15 del 17/01/2012 per l'intervento ME 072 A nella misura complessiva di € 42.095,79 di cui € 225,00 impegnati con il decreto commissariale n° 387 del 24/07/2012 per il pagamento del contributo AVCP, ed € 41.870,79 impegnati con il decreto commissariale n° 675 del 07/12/2012 per il pagamento della progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
2. ad impegnare la rimanente somma di € 362.140,56 a valere sul finanziamento di cui al Decreto Commissariale n° 15 del 17/01/2012 per la completa realizzazione dell'intervento (€ 42.095,79+€ 362.140,56 = € 404.236,35);
3. ad effettuare il pagamento a favore dell'impresa esecutrice del SAL n° 1 per lavori eseguiti a tutto il 05/11/2012 come risultante dal certificato di pagamento n° 1 del 31/01/2013 per l'importo complessivo di € 110.983,43;

VISTO il Decreto Commissariale n° 351 del 16/05/2013 con il quale è stato disposto il pagamento a favore dell'impresa esecutrice del SAL n° 2 per lavori eseguiti a tutto il 05/02/2013 come risultanti dal certificato di pagamento n° 2 del 18/03/2013 per complessivi € 116.108,66;

VISTA la determina dirigenziale n° 321 del 31/10/2012 con la quale il RUP dell'intervento ME 072 A ha approvato la seconda perizia di variante e suppletiva (PVS n° 2) con il seguente quadro tecnico economico:

PVS2		
	Lavori a base d'asta	379.743,12
	A detrarre Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	9.158,25
	Restano Lavori soggetti a ribasso	370.584,87
	A detrarre ribasso d'asta (25,6200 %)	94.943,84
A.1	Lavori al netto del ribasso d'asta	275.641,02
A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	9.158,25
A	LAVORI	284.799,27
	Somme a disposizione dell'Amministrazione	
B.1	IVA sui lavori al 21%	59.807,85
B.2	Incentivo RUP (25% del 2% importo lavori)	1.898,72
B.3	Competenze tecniche progettazione, DL, misura e contabilità, coord. Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione	72.893,60
B.4	Spese pubblicazione bando e gara	-
B.5	Espropriazioni e/o occupazione temporanea immobili	12.300,00
B.6	piantumazione essenze arboree	15.000,00
B.7	imprevisti	-
B.8	Competenze tecniche collaudo statico compresi IVA e oneri	2.756,83
B.9	contributo AVCP	225,00
B.10	piano di monitoraggio	17.582,74
B.11	Competenze geologo	11.315,01
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione	193.779,75
	TOTALE A + B	478.579,02
C	Economie	21.420,98
	SOMMANO A+B+C	500.000,00



VISTO l'Atto di sottomissione relativo alla Perizia di variante e suppletiva n° 2 sottoscritto dall'impresa esecutrice D.&D. Costruzioni in data 16/04/2013 e registrato a Messina il 23/04/2013 al n° 2271;

CONSIDERATO che a seguito dell'entrata in vigore a far data dal 01/10/2013 della nuova aliquota IVA nella misura del 22%, è necessario reperire nell'ambito delle somme a disposizione l'importo necessario occorre rimodulare

VISTA la nota del 11/10/2013 con la quale il Responsabile dell'Area Tecnica della struttura commissariale ha provveduto a rimodulare il quadro tecnico economico dell'intervento ME 072 A come segue:

A.1	Lavori al netto del ribasso d'asta	275.641,03
A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	9.158,25
A	LAVORI	284.799,27
	Somme a disposizione dell'Amministrazione	
B.1	Incentivo RUP 25% del 2%	1.898,72
B.2.1	IVA al 21% a fronte di fatture già emesse	59.445,62
B.2.2	IVA al 22%	379,47
B.3.1	Competenze tecniche progettazione e coord. Sicurezza in fase di progettazione compresi IVA e oneri	30.555,78
B.3.2	Competenze tecniche progettazione perizie di variante, compresi IVA e oneri	3.808,92
B.3.3	Competenze tecniche direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, compresi IVA e oneri	29.934,76
B.4	competenze geologiche, compresi IVA e oneri	11.315,01
B.5	Spese pubblicazione bando e gara	4.000,00
B.6	occupazione temporanea immobili ed espropriazioni	12.300,00
B.7	imprevisti	-
B.8	Competenze collaudo statico, compresi IVA e oneri	2.779,61
B.9	contributo AVCP	225,00
B.10	piano di monitoraggio	17.582,74
B.11	piantumazione essenze arboree	15.000,00
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione	189.225,63
	TOTALE A + B	474.024,90
C	Economie da ribasso d'asta	25.975,10
	SOMMANO A+B+C	500.000,00

CONSIDERATO che occorre assumere un impegno integrativo dell'importo di € 67.788,57 a valere sulle economie accertate in relazione all'intervento ME 072 A finanziato con 15 del 17/01/2012;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità di Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 comma 4 del Decreto Legge 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato Decreto Legge 195/09 e riportate nel D.P.C.M. del 10.12.2010

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto.

Articolo 2



Prendere atto della Prima perizia di variante e suppletiva (**PVS n. 1**) relativa ai lavori per la realizzazione dell'intervento ME 072 A così come approvata dal RUP Arch. Giuseppa Cavolo con propria Determina n° 321 del 31/10/2012.

Articolo 3

Prendere atto della Seconda perizia di variante e suppletiva (**PVS n. 2**) relativa ai lavori per la realizzazione dell'intervento ME 072 A così come approvata dal RUP Arch. Giuseppa Cavolo con propria Determina n° 124 del 08/04/2013.

Articolo 4

Prendere atto del nuovo Quadro Tecnico Economico dell'intervento ME 072 A così come rimodulato dal Responsabile dell'Area Tecnica con nota del 11/10/2013 e di seguito riportato:

A.1	Lavori al netto del ribasso d'asta	275.641,03
A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	9.158,25
A	LAVORI	284.799,27
	Somme a disposizione dell'Amministrazione	
B.1	Incentivo RUP 25% del 2%	1.898,72
B.2.1	IVA al 21% a fronte di fatture già emesse	59.445,62
B.2.2	IVA al 22%	379,47
B.3.1	Competenze tecniche progettazione e coord. Sicurezza in fase di progettazione compresi IVA e oneri	30.555,78
B.3.2	Competenze tecniche progettazione perizie di variante, compresi IVA e oneri	3.808,92
B.3.3	Competenze tecniche direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, compresi IVA e oneri	29.934,76
B.4	competenze geologiche, compresi IVA e oneri	11.315,01
B.5	Spese pubblicazione bando e gara	4.000,00
B.6	occupazione temporanea immobili ed espropriazioni	12.300,00
B.7	imprevisti	-
B.8	Competenze collaudo statico, compresi IVA e oneri	2.779,61
B.9	contributo AVCP	225,00
B.10	piano di monitoraggio	17.582,74
B.11	piantumazione essenze arboree	15.000,00
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione	189.225,63
	TOTALE A + B	474.024,90
C	Economie da ribasso d'asta	25.975,10
	SOMMANO A+B+C	500.000,00

Articolo 5

Impegnare la somma di € 65.788,57 per la realizzazione dell'intervento ME 072 A a valere sulle economie accertate in relazione all'intervento ME 072 A finanziato con 15 del 17/01/2012 come risultante dal seguente quadro di impegno:



A.1	Lavori al netto del ribasso d'asta	45.871,53
A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	1.524,09
A	LAVORI	47.395,62
		-
	Somme a disposizione dell'Amministrazione	-
B.1	Incentivo RUP 25% del 2%	315,98
B.2.1	IVA al 21% a fronte di fatture già emesse	9.590,85
B.2.2	IVA al 22%	379,47
B.3.1	Competenze tecniche progettazione e coord. Sicurezza in fase di progettazione compresi IVA e oneri	-
B.3.2	Competenze tecniche progettazione perizie di variante, compresi IVA e oneri	3.808,92
B.3.3	Competenze tecniche direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, compresi IVA e oneri	1.129,36
B.4	competenze geologiche, compresi IVA e oneri	0,01
B.5	Spese pubblicazione bando e gara	-
B.6	occupazione temporanea immobili ed espropriazioni	4.567,32
B.7	imprevisti	- 12.421,74
B.8	Competenze collaudo statico, compresi IVA e oneri	22,78
B.9	contributo AVCP	-
B.10	piano di monitoraggio	-
B.11	piantumazione essenze arboree	15.000,00
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione	22.392,95
	TOTALE A + B	69.788,57

Articolo 6

Il presente Decreto sarà trasmesso al RUP arch. Giuseppa Cavolo, al D.L. arch. Felice Testagrossa, al Servizio Ragioneria nonché al Servizio M.G.E.I. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato.

Il Commissario Straordinario Delegato
(dott. Maurizio Croce)

